
ANO XXIX - Maceió/AL, Quarta-Feira, 05 de Junho de 2024 - Nº 6939 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   3 

IVAN VASCONCELOS DE CARVALHO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Patrimônio/SEMGE 

 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:834D6F03 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E 

PATRIMÔNIO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 0174/2024 MACEIÓ/AL, 04 DE JUNHO DE 

2024. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E 

PATRIMÔNIO - SEMGE, no uso de suas atribuições e 

prerrogativas legais conferidas por força da Lei Orgânica Municipal, 

conforme dicção do art. 60 e incisos, considerando o pedido de 

aposentadoria exarado nos autos do processo administrativo nº 

7000.51828.2024. 
  

RESOLVE:  

AUTORIZAR o afastamento do(a) servidor(a) público municipal, 

FERNANDO JOSÉ DE BARROS COSTA, ocupante do cargo de 

Serviços Administrativos, pertencente ao Quadro de Pessoal da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, sob a matrícula 

nº 944312-6, sem prejuízo de seus vencimentos, aplicando de forma 

subsidiária, segundo previsão do art 5º da Lei Orgânica Municipal, o 

§3º do art. 57 da Constituição Estadual de Alagoas. 

  

IVAN VASCONCELOS DE CARVALHO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Patrimônio/SEMGE 

 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:367CCC3B 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E 

PATRIMÔNIO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 0175/2024 MACEIÓ/AL, 04 DE JUNHO DE 

2024. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E 

PATRIMÔNIO - SEMGE, no uso de suas atribuições e 

prerrogativas legais conferidas por força da Lei Orgânica Municipal, 

conforme dicção do art. 55, inc. VII, tendo em vista o inteiro teor do 

Processo Administrativo de nº. 100.21477/2024, 

  

RESOLVE:  

PRORROGAR a lotação da servidora MARCELLA HOLANDA 

OLIVEIRA DE ARAUJO, cedido da PREFEITURA 

MUNICIPAL DE FLEXEIRAS/AL para esta MUNICIPALIDADE 

de acordo com o Oficio nº. 37/2024, ocupante do cargo de 

Odontóloga, na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, 

retroagindo seus efeitos a 08 de Maio de 2024 até 31 de Dezembro 

de 2024, em conformidade com o Convênio nº. 002/2021, celebrado 

entre o MUNICÍPIO DE MACEIÓ/AL e o MUNICÍPIO DE 

FLEXEIRAS/AL. 
  

IVAN VASCONCELOS DE CARVALHO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Patrimônio/SEMGE 

 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:85E13938 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 3200.114116/2023. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – 

SEMINFRA, no uso de suas funções e prerrogativas legais, 

  

RESOLVE: 
  

HOMOLOGAR o RESULTADO DO PROCESSO 

LICITATÓRIO, modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 

016/2023, do tipo MENOR PREÇO E CRITÉRIO DE 

JULGAMENTO MENOR PREÇO GLOBAL, tendo por objeto a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM 

EM VIAS NA SANTA AMÉLIA E TABULEIRO DOS MARTINS, 

NA CIDADE MACEIÓ/AL, e ADJUDICAR em favor da empresa 

vencedora do certame, GPS EMPREENDIMENTOS LTDA, com 

CNPJ Nº. 02.339.308/0001-91, com a proposta no valor de R$ 

22.798.424,97 (Vinte e dois milhões, setecentos e noventa e oito 

mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e noventa e sete centavos), 

conforme documentação apresentada no Processo Administrativo nº. 

3200.114116/2023, nos termos da Lei nº. 8.666/1993 e alterações. 

  

Maceió/AL, 04 de Junho de 2024. 

  

LÍVIO LIMA FONTENELLE FILHO 
Secretário Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:C37AF4C2 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO APÓS RECURSO - 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 017/2023. 

 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA - CPLOSE DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA, instituída 

pela Lei nº. 6.132/2012 de 04 de abril de 2012, torna público para 

conhecimento da sociedade brasileira e demais interessados, o 

resultado de VENCEDORA após prazo recursal do certame 

licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 

017/2023, do Tipo Menor Preço e Critério de Julgamento Menor 

Preço Global, sob o Regime de Execução Indireta Empreitada por 

Preço Menor Unitário, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS 

DE CONTENÇÃO DE ENCOSTA E ESTABILIZAÇÃO DE 

TALUDES NA LADEIRA DA GOIABEIRA NO BAIRRO FERNÃO 

VELHO, NO MUNICÍPIO DE MACEIÓ/AL. Onde após julgamento 

do recurso administrativo interposto pela empresa GEOLOGUS 

ENGENHARIA LTDA, tendo sido este conhecido, porque 

tempestivo, analisado e no mérito julgado, esta CPLOSE decide por 

NEGAR PROVIMENTO INTERGRAL ao recurso interposto pela 

empresa GEOLOGUS ENGENHARIA LTDA, mantendo incólume 

a decisão, acerca de sua desclassificação, por descumprir os itens 

9.6.2 e 11.2.1 “c” do edital, e ato contínuo, declarar como 

VENCEDORA da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 017/2023, a 

empresa, JOTAGÊ ENGENHARIA COMÉRCIO E 

INCORPORAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ Nº 14.828.958/0001-

80, ao valor total de R$ 8.166.499,56 (oito milhões, cento e sessenta e 

seis mil, quatrocentos e noventa e nove reais e cinquenta e seis 

centavos), por ter atendido todas as exigências do Edital. 

  

A íntegra do julgamento encontra-se inserida nos autos do processo 

em pauta, bem como será disponibilizada na data de sua publicação, 

no site oficial de licitação do município, 

https://www.licitacao.maceio.al.gov.br. 

  

Maceió/AL, 04 de Junho de 2024. 

  

DANIEL DA SILVA FERREIRA 
Presidente CPLOSE-SEMINFRA 

Matrícula nº. 966590-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:692789D5 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER, PESSOAS COM 

DEFICIÊNCIA, IDOSOS E CIDADANIA - SEMUC 

PORTARIA Nº. 012/2024 MACEIÓ/AL, 04 DE JUNHO DE 2024. 

 

Senib
Destacar


